
 

 

 

Data di pubblicazione: 07/01/2022
Nome allegato: Avviso di indagine di mercato.pdf
CIG: nessun CIG
Nome procedura: Fornitura urgente di mascherine protettive
FFP2 senza valvola per far fronte all’emergenza sanitaria in atto,
connessa alla diffusione dei contagi da virus Covid-19. Avvio di
indagine di mercato, finalizzata a una successiva procedura
negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 2, comma 3 del D.L
76/2020, convertito dalla Legge 120/2020, in modalità
dematerializzata, volta all’affidamento di un Accordo Quadro con
un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del
D. Lgs. 50/2016, di durata annuale, con aggiudicazione mediante
il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera
b, del D. Lgs. 50/2016.



Indizione procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 2, comma 3 del D.L 76/2020, convertito dalla Legge 120/2020, in modalità dematerializzata, volta 

all’affidamento di un Accordo Quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D. Lgs. 

50/2016, di durata annuale, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lettera b, del D. Lgs. 50/2016, avente ad oggetto la «Fornitura urgente di mascherine protettive FFP2 senza valvola 

per far fronte all’emergenza sanitaria in atto, connessa alla diffusione dei contagi da virus Covid-19» 

1 

 

 

 
 

 

 

Direzione centrale Risorse strumentali e 

Centrale unica acquisti 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE 

Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti 

 

 

 

 

 

 

 

 

Via Ciro il Grande, n. 21 – 00144, Roma (RM) 

C.F. 80078750587 - P.IVA 02121151001 

 

 

  

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

 

Indizione procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 

63 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 2, comma 3 del D.L 76/2020, 

convertito dalla Legge 120/2020, in modalità dematerializzata, volta all’affidamento 

di un Accordo Quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 

3, del D. Lgs. 50/2016, di durata annuale, con aggiudicazione mediante il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b, del D. Lgs. 50/2016, avente ad 

oggetto la «Fornitura urgente di mascherine protettive FFP2 senza valvola per far 

fronte all’emergenza sanitaria in atto, connessa alla diffusione dei contagi da virus 

Covid-19» 

 



Indizione procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 2, comma 3 del D.L 76/2020, convertito dalla Legge 120/2020, in modalità dematerializzata, volta 

all’affidamento di un Accordo Quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D. Lgs. 

50/2016, di durata annuale, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lettera b, del D. Lgs. 50/2016, avente ad oggetto la «Fornitura urgente di mascherine protettive FFP2 senza valvola 

per far fronte all’emergenza sanitaria in atto, connessa alla diffusione dei contagi da virus Covid-19» 

2 

 

 

PREMESSA 

L’art. 2, comma 3, del D. L. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito con 

modifiche dalla Legge n. 120 del 12 settembre 2020, ha disposto, tra l’altro, che la procedura 

negoziata di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50/2016, per i settori ordinari, può essere 

utilizzata nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivanti 

dagli effetti negativi della crisi causata dalla pandemia da COVID-19 o dal periodo di sospensione 

delle attività determinato dalle misure di contenimento adottate per fronteggiare la crisi, i 

termini, anche abbreviati, previsti dalle procedure ordinarie non possono essere rispettati. 

Premesso quanto sopra, l’INPS – Istituto Nazionale Previdenza Sociale (a seguire anche 

«INPS» o «Istituto» o «Stazione Appaltante» o «Amministrazione Aggiudicatrice») ha 

intenzione di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi 

dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, e dell’art. 2, comma 3 del D.L 76/2020, convertito dalla Legge 

120/2020, in modalità dematerializzata, volta all’affidamento di un Accordo Quadro con un solo 

operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, di durata annuale, 

con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera 

b, del D. Lgs. 50/2016, avente ad oggetto la «Fornitura urgente di mascherine protettive FFP2 

senza valvola per far fronte all’emergenza sanitaria in atto, connessa alla diffusione dei contagi 

da virus Covid-19» (a seguire anche «Appalto» o «Fornitura»). 

Con il presente Avviso, l’Istituto, al fine di favorire la massima partecipazione, nonché in un’ottica 

di massima concorrenza e trasparenza, intende acquisire manifestazioni di interesse da Operatori 

Economici qualificati nel settore merceologico di riferimento (a seguire anche «Operatori 

Economici» o «Operatori»), al fine di selezionarne almeno cinque, ove esistenti in tale numero, 

soggetti idonei, ai sensi dell’art. 63, del D.Lgs. 50/2016, da invitare alla suddetta procedura. 

Si specifica che il presente Avviso riveste natura meramente esplorativa ed è finalizzato 

esclusivamente a delineare un quadro chiaro e completo del mercato di riferimento, senza che 

ciò possa ingenerare negli Operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura. 

Dal presente Avviso non consegue, dunque, in capo all’Amministrazione alcun formale obbligo 

di dare seguito alle manifestazioni di interesse che saranno presentate dagli Operatori, né alcuno 

speculare interesse, diritto o situazione soggettiva di sorta, in capo agli operatori medesimi, a 

che l’Amministrazione traduca gli esiti dell’indagine di mercato in una successiva procedura di 

affidamento o in un successivo invito. 

In dipendenza dei risultati della presente indagine, l’Istituto procederà a una procedura 

negoziata. 

 

1. OGGETTO E MODALITA’ DI ESECUZIONE DELL’APPALTO 

Al fine di far fronte all’emergenza sanitaria in atto, connessa alla diffusione dei contagi da virus 

Covid-1, l’INPS ha la necessità di procedere all’acquisto urgente di mascherine protettive FFP2 

senza valvola, aventi le seguenti caratteristiche: 

 

Prodotto Caratteristiche 

Mascherine FFP2 (senza valvola) 

Semimaschere facciali, idonee a coprire il naso, la bocca e il mento, filtranti FFP2 senza 

valvola, dotata di marcatura CE e almeno omologate EN 149:2001+A1:2009 
“Respiratory protective devices - Filtering half masks to protect against particles - 

Requirements, testing, marking” e idonee per la protezione da agenti biologici 

aerodispersi. 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


Indizione procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 2, comma 3 del D.L 76/2020, convertito dalla Legge 120/2020, in modalità dematerializzata, volta 

all’affidamento di un Accordo Quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D. Lgs. 

50/2016, di durata annuale, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lettera b, del D. Lgs. 50/2016, avente ad oggetto la «Fornitura urgente di mascherine protettive FFP2 senza valvola 

per far fronte all’emergenza sanitaria in atto, connessa alla diffusione dei contagi da virus Covid-19» 

3 

 

Il successivo appalto avrà oggetto l’affidamento di un Accordo Quadro con un solo operatore 

economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, di durata annuale. 

Si specifica che la consegna della Fornitura avverrà a seguito di sottoscrizione di uno o più 

Contratti Attuativi dell’Accordo Quadro, in relazione agli effettivi fabbisogni della Stazione 

Appaltante di volta in volta emergenti, da stipularsi entro il termine di validità dell’Accordo 

Quadro e fino ad esaurimento del plafond massimo spendibile, e conseguente emissione di 

appositi Ordini di Fornitura, che dovranno essere eseguiti entro il termine improrogabile già da 

ora individuato in 15 (quindici) giorni solari dall’Ordine medesimo. 

 

2. IMPORTO 

L’importo complessivo stimato per la successiva procedura (plafond massimo di spesa 

autorizzato) è pari a € 3.000.00,00 (euro tremillioni/00), oltre IVA al 5%, per un periodo di 12 

mesi dalla sottoscrizione dell’Accordo Quadro. 

 

3. PROCEDURA DI GARA 

La gara sarà espletata tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, 

ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016. e dell’art. 2, comma 3 del D.L 76/2020, convertito dalla 

Legge 120/2020, con trasmissione di apposita Lettera di Invito, attraverso l’utilizzazione di un 

Sistema telematico, conforme all’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, in modalità Application 

Service Provider (ASP).  

L’Istituto procederà, altresì, alla pubblicazione sul proprio sito istituzionale della predetta Lettera 

di Invito e dei relativi allegati, così da consentire la partecipazione alla procedura a tutti gli 

Operatori Economici che vi abbiano interesse, anche ove non avessero trasmesso la 

manifestazione di interesse di cui al successivo paragrafo 9. 

 

4. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

La Fornitura sarà aggiudicata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lettera b, del D. Lgs. 50/2016. 

 

5. REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

Sono esclusi dalla gara gli Operatori Economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui 

all’art. 80 del Codice. 

Sono esclusi gli Operatori Economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, 

comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001. Ai sensi dell’art. 21, del D. Lgs. n. 39/2013, ai fini 

dell’applicazione del divieto di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001, devono 

considerarsi dipendenti delle pubbliche amministrazioni anche i soggetti titolari di uno degli 

incarichi di cui al D. Lgs. n. 39/2013 medesimo, ivi compresi i soggetti esterni con i quali le 

pubbliche amministrazioni, gli enti pubblici o gli enti privati in controllo pubblico abbiano stabilito 

un rapporto di lavoro, subordinato o autonomo. 

Sono comunque esclusi gli Operatori Economici che siano incorsi, ai sensi della normativa 

vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione. 

 

6. REQUISITI DI ORDINE SPECIALE 

Gli Operatori Economici dovranno essere iscritti nel registro della Camera di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura per attività coerenti con quelle in oggetto. 

In caso di Operatore non residente in Italia, lo stesso dovrà essere iscritto in uno dei registri 

professionali o commerciali dello stato di residenza, in conformità con quanto previsto dall’art. 

83, comma 3, del Codice. 



Indizione procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 2, comma 3 del D.L 76/2020, convertito dalla Legge 120/2020, in modalità dematerializzata, volta 

all’affidamento di un Accordo Quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D. Lgs. 

50/2016, di durata annuale, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lettera b, del D. Lgs. 50/2016, avente ad oggetto la «Fornitura urgente di mascherine protettive FFP2 senza valvola 

per far fronte all’emergenza sanitaria in atto, connessa alla diffusione dei contagi da virus Covid-19» 

4 

 

Gli Operatori Economici devono, inoltre, essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale, come meglio dettagliati nella futura Lettera di 

invito, che si rendono necessari al fine di assicurare all’Istituto che il concorso in procedura e la 

successiva eventuale aggiudicazione avvengano in favore di un operatore in grado di far 

pienamente fronte alle esigenze acquisitive sottese all’appalto in questione: 

a) fatturato globale medio annuo riferito agli ultimi 3 (tre) esercizi finanziari disponibili 

non inferiore ad € 1.000.000,00 (unmilione/00), IVA esclusa; 

b) fatturato specifico medio annuo riferito agli ultimi 3 (tre) esercizi finanziari disponibili 

per la fornitura di dispositivi di protezione individuale non inferiore ad € 750.000,00 

(settecentocinquantamila/00), IVA esclusa: 

c) possesso di apposita certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2015 per attività 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, in corso di validità, rilasciata da un 

organismo indipendente accreditato.  

 

7. NUMERO DI OPERATORI CHE SARANNO INVITATI ALLA PROCEDURA 

Saranno invitati un numero minimo di 5 Operatori Economici, ove esistenti. 

 

8. OPERATORI ECONOMICI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 

Sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all'art. 45 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

9. MODALITÀ E TERMINE DI TRASMISSIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

La manifestazione di interesse dovrà essere trasmessa, entro le ore 18.00 di lunedì 17 

gennaio 2022 alla casella di posta elettronica certificata: 

dc.risorsestrumentalicentraleunicaacquisti@postacert.inps.gov.it. 

Nell’oggetto della PEC dovrà essere riportata la denominazione attribuita alla procedura di gara 

ed il codice fiscale dell’Operatore Economico interessato. 

La manifestazione di interesse dovrà essere redatta, in formato pdf, secondo lo schema di cui 

all’Allegato 1, e dovrà essere firmata digitalmente dal legale rappresentante dell’Operatore 

Economico, ovvero con firma autografa. In tale ultimo caso, la manifestazione di interesse dovrà 

essere corredata da documento d’identità del sottoscrivente, in corso di validità, ai sensi del 

D.P.R. 445/2000. 

Ciascuna manifestazione di interesse ritenuta idonea, identificata dal codice del messaggio PEC, 

verrà contrassegnata da un numero progressivo. 

Le generalità sia di coloro che hanno manifestato interesse, sia degli Operatori che saranno 

eventualmente invitati, rimarranno riservate fino al termine della scadenza per la presentazione 

delle offerte. 

Le comunicazioni pervenute con modalità diverse dalla PEC non saranno prese in considerazione. 

 

10. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del Codice, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Pellegrino 

Marinelli. 

 

11. LINGUA E LEGGE APPLICABILI 

Si precisa per la partecipazione alla presente indagine di mercato, come anche per la 

partecipazione dell’eventuale procedura di gara, i documenti e gli atti devono essere redatti 

esclusivamente in italiano. 

Si precisa altresì che la legge applicabile è quella italiana, sia in fase di gara che in fase di 

esecuzione contrattuale. 

mailto:dc.risorsestrumentalicentraleunicaacquisti@postacert.inps.gov.it


Indizione procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 2, comma 3 del D.L 76/2020, convertito dalla Legge 120/2020, in modalità dematerializzata, volta 

all’affidamento di un Accordo Quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D. Lgs. 

50/2016, di durata annuale, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lettera b, del D. Lgs. 50/2016, avente ad oggetto la «Fornitura urgente di mascherine protettive FFP2 senza valvola 

per far fronte all’emergenza sanitaria in atto, connessa alla diffusione dei contagi da virus Covid-19» 

5 

 

 

12. ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente Avviso è finalizzato esclusivamente a promuovere manifestazioni d’interesse da parte 

degli Operatori Economici interessati ad eseguire la Fornitura di cui trattasi. 

Detto Avviso costituisce, pertanto, indagine di mercato, in attuazione del principio di pubblicità 

preventiva nonché dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza contemplati dal Codice. 

Con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste 

graduatorie di merito o di attribuzione di punteggi. L’Istituto, a suo insindacabile 

giudizio, si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare o revocare la 

procedura relativa al presente Avviso e di non dare seguito all’indizione della 

successiva procedura, senza che ciò comporti alcuna pretesa degli Operatori che 

hanno manifestato interesse ad essere invitati alla procedura. 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 

contenute nel Regolamento (UE) 679/2016, nel D. Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D. 

Lgs. n. 101/2018, per le finalità connesse alla procedura in oggetto. 

Il titolare del trattamento dei dati è l’INPS. 

La persona autorizzata al trattamento dei dati personali, sotto l’autorità diretta del titolare, è il 

R.U.P., nonché il personale che lo supporta in tale attività. 

Il Responsabile della Protezione dei dati è il dott. Adriano Morrone. 

La Stazione Appaltante avrà cura di pubblicare tempestivamente sul proprio sito internet 

eventuali note o precisazioni di interesse generale per la partecipazione all’indagine di mercato. 

Il diritto di accesso agli atti è esercitabile in conformità alle disposizioni di cui all’art. 53 del 

Codice e alla L. 241/90. 

Il presente Avviso è pubblicato sul profilo della Stazione appaltante www.inps.it/Avvisi,bandi e 

fatturazione/Gare/Manifestazioni di Interesse. 

 

 

Si allega: 

 

All. 1 - Istanza di manifestazione di interesse con contestuali dichiarazioni. 

 

F.to 

Il Dirigente con funzioni vicarie  

Gianfranco Ruberto 


